
T P43 MD05

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OriginaleN. 188

del 16/11/2017 Cod. Ente: 11054

DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTI 
PUBBLICHE AFFISSIONI – ANNO 2018

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 1
20 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 43
L'anno 2017 il giorno sedici del mese di novembre alle ore 17:30 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

NAVA ARIANNA ASSESSORE SI

BOFFI ROBERTO CARLO ASSESSORE SI

RUDELLIN NADIA ASSESSORE SI

POLITO VALENTINA MARIA ASSESSORE NO

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                             Pag.     2 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA ’ E DIRITTI PUBBLICHE 
AFFISSIONI – ANNO 2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Finanziario 
 

 

Visto il decreto Legislativo 507/93 con il quale è stata istituita l’imposta comunale sulla 

pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

Visto il vigente regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità approvato con delibera di C.C. n. 9 del 27/01/2003 e s.m.; 

 

Dato atto che il Comune di Paderno Dugnano gestisce il servizio di riscossione 

dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni tramite concessionario; 

 

Visto l’art.1, comma 169, della Legge 296 del 27/12/2006, in base al quale il Comune 

deve deliberare le tariffe da applicare per l’esercizio successivo entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Considerato che le tariffe sono invariate dal 2010 e che si ritiene di mantenerle tali 

anche per l’anno 2018 come riportate nell’allegato (all.1) 

 

 

delibera 

1) Di confermare per l’anno 2018 le tariffe in vigore così come riportate nell’allegato 

(all.1) alla presente deliberazione. 

 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                             Pag.     3 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

2) Di dare atto che le medesime saranno pubblicate sul sito dell’ente e sul portale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Diret tore del settore interessato e dal Direttore 
del settore Finanziario ai sensi dell'art. 49, 1° c omma, del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito  nel presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legisl ativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 4

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTI 
PUBBLICHE AFFISSIONI – ANNO 2018

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, CATASTO E 
PATRIMONIO

Responsabile del procedimento: FERRARI ROBERTO - data proposta 12/10/2017

SETTORE FINANZIARIO

Dr. DI RAGO VINCENZO

FERRARI ROBERTO

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 14/11/2017 IL DIRETTORE

DI RAGO VINCENZO

REGOLARITA' CONTABILE ( controllo sul rispetto norme di contabilità generale e specifica )

X

Contrario

Favorevole

motivazione: 

Paderno Dugnano, 14/11/2017

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

DI RAGO VINCENZO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 5

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
 ALPARONE MARCO  BONANATA FRANCESCHINA

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 del 16/11/2017

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 
decorrenza dal 27/11/2017

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 27/11/2017

27/11/2017

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  2582 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 16/11/2017

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



150%
150%

Tariffa base per ciascun foglio 70x100
1,858
0,5577

MAGGIORAZIONI:

per 50%
per 50%
per 100%
per 150%
per 100%

38,73

B) IMPOSTA PUBBLICITA'

1-PUBBLICITA' ORDINARIA ART. 12

opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa
1,859 3,718 3,718 7,436 5,577 11,154 18,591 37,183
2,323 4,647 4,648 9,295 6,971 13,943 23,239 46,479
3,485 5,809 6,972 11,619 10,457 17,429 34,858 58,098
4,647 6,971 9,296 13,943 13,943 20,915 46,479 69,718

opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa
4,647 6,506 9,295 13,013 13,943 19,52 46,477 65,069
5,809 8,133 11,619 16,267 17,429 24,401 58,097 81,337
6,971 9,295 13,943 18,591 20,914 27,886 69,716 92,956
8,133 10,457 16,267 20,915 24,401 31,372 81,337 104,576

2-PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE ART. 13,1

opaca luminosa
18,591 37,183
23,239 46,479
34,858 58,098
46,479 69,718

ART. 13.3

motoveicoli e altri non 
ricompresi nella
precedente categoria

ALL.1

TARIFFE PER L'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E 

DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2018

TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE ED IMPOSTA PUBBLICITA' PER COMUNI DI CLASSE III

aumento   20  +  30  =  50%

nota (1) categoria speciale per affissioni e temporanea

formati oltre 12 fogli (art. 19.5)
affissioni commerciali in categoria speciale 
affissioni in spazi prefissati

DIRITTI DI URGENZA (ART. 22.9)

Categoria normale fino a 1 mese fino a 2 mesi

nota (2) categoria speciale per pubblicità annuale

A) DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

 - per i primi 10 giorni
 - per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione

commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3)
formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)

superiore a mq 8,5

Categoria speciale fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi ANNUALE

fino a 3 mesi ANNUALE
SUPERFICIE
mq1
da mq 1,5 a mq 5,5
da mq 5,5 a mq 8,5

ANNUALE
COLLOCAZIONE
int/est mq1
int/est da mq 1,5 a mq 5,5
esterna da mq 5,5 a mq 8,5

SUPERFICIE
mq1
da mq 1,5 a mq 5,5
da mq 5,5 a mq 8,5
superiore a mq 8,5

(vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 

complessiva dei mezzi pubblicitari installati - per mq - )

autoveicoli 111,553 74,368

37,183

esterna superiore a mq 8,5

3-PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA

CATEGORIA
PORTATA

ALTRI
sup. 3.000 kg inf. 3.000 kg

veicoli con rimorchio 223,106 148,736 74,366



a) PER CONTO TERZI  (per mq di superficie) ART. 14.1.2

normale speciale (1) normale speciale (1) normale speciale (1) normale speciale (2)
5,949 14,872 11,898 29,745 17,848 44,62 59,495 148,737
7,436 18,59 14,873 37,182 22,31 55,775 74,369 185,921

b) PER CONTO PROPRIO  (per mq di superficie) ART. 14.1.3

normale speciale (1) normale speciale (1) normale speciale (1) normale speciale (2)
2,974 7,435 5,949 14,872 8,924 22,31 29,747 74,367
3,718 9,295 7,436 18,59 11,155 27,887 37,184 92,96

ART. 14.4

normale speciale (1) normale speciale (1)
4,647 11,617 2,323 5,807

a) CON STRISCIONI ART. 15.1

normale speciale (1)
23,239 58,097

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI ART. 15.2.3

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE ART. 15.4
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI ART. 15.5

ANNUALE
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

4-PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi

ANNUALE
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

fino a 1 mq
> di 1 mq

fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi

CATEGORIA CATEGORIA

6-PUBBLICITA' VARIA

periodi di 15 gg. o fraz.

CATEGORIA

AEROMOBILI PALLONI FRENATI

fino a 1 mq
> di 1 mq

5-PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI

PER GIORNO
periodi fino a 30 gg. periodi oltre 30 gg.

13,944 34,86

4,647

PER CIASCUN PUNTO FISSO 
E PER CIASCUN GIORNO O FRAZ.

CATEGORIA
normale speciale (1)

per ogni giorno o fraz. per ogni giorno o fraz.
111,553 55,776

PER CIASCUNA PERSONA
per ogni giorno o frazione


